UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie

České farmaceutické muzeum Kuks

K DĚJINÁM VÝROBY LÉČIV A LÉČIVÝCH PŘÍPRAVKŮ VII.

INVENTÁŘ SBÍRKY SPECIALIT 5

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Ladislava Valášková, Ph.D.

Hradec Králové 2011 Monika Broţová

Prohlašuji, ţe tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a

další zdroje, z nichţ jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu pouţité

literatury a v práci řádně citovány.

..........................................................

podpis

Osekané kořeny pučí znovu, prastaré věci se vracejí, skryté pravdy se zjevují,

věru, toť nové světlo jeţ vychází nad obzor našeho poznání a stoupá pozvolna

k poledníku našeho ducha.

Giordano Bruno

(1548 – 1600)

Děkuji Mgr. Ladislavě Valáškové, Ph.D. za přínosné rady, odborné připomínky a

taktéţ děkuji ostatním pracovníkům Českého farmaceutického muzea v Kuksu za

všestrannou pomoc poskytovanou během mé diplomové práce.

PharmDr. Janě Roušarové děkuji za osobní podporu během celé doby mého

studia.

1

1. OBSAH

1. OBSAH …………………………………………………………………......1

2. ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE…………………………….. .….………...2

3. ÚVOD ……………………………………………………………………. ...3

4. SPECIALITA …………………………………………………………….. ...6

4. 1. Definice léčivé speciality – HVLP……………………………………...6

4. 2. Specialita a její vývoj…………………………………………………...9

4. 3. Druhy specialit..……………………………………………………….12

5. FARMACEUTICKÝ PRŮMYSL PO II. SVĚTOVÉ VÁLCE ……………18

5. 1. Společensko-historický úvod ……………………………………….. .18

5. 2. Farmaceutický průmysl po roce 1945/6 …………………………….. .24

5. 3. Organofarma n.p. ……………………………………………………. 35

5. 4. Synfarma n.p. …………………………………………………………45

6. INVETÁŘ ZPRACOVANÝCH SPECIALIT ……………………………. 53

6. 1 Farmaceutická muzeologie …………………………………………... 53

6. 2 Program evidence a inventarizace specialit ……………..…………... 55

7. SHRNUTÍ A ZÁVĚRY ……………………………………………………61

8. PRAMENY A LITERATURA …………………………………………… 63

9. POUŢITÉ ZKRATKY ……………………………………………………. 67

10. OBRÁZOVÉ A TEXTOVÉ PŘÍLOHY …………………………………...70

10. 1. Příloha č. 1: Obrazová příloha ………………………………………. 71

10. 2 Příloha č. 2 : Přehled HVLP národního podniku Organofarma n.p. ... 85

10. 3 Příloha č. 3 : Přehled HVLP národního podniku Synfarma n.p. …….. 89

10. 4. Příloha č. 4: Chronologický přehled firmy Organofarma n.p………... 99

10. 5. Příloha č. 5: Chronologický přehled firmy Synfarma n.p. ……..…....106

10. 6. Příloha č. 6: Evidenční karta z programu evidence sbírek Bach"……122

10. 7. Příloha č. 7: Seznam specialit (řazen podle Inventárního čísla) …….123

11. ŢIVOTOPIS DIPLOMANTKY…………………………………………...188

2

2. ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

1. Úvod - účel práce, dosavadní studie

2. Metodika – definice léčivé speciality – HVLP, vývoj, druhy, popis

3. Podle zastoupení HVLP v zjištěném souboru zvolit výrobce a podat jeho

dějiny, soustředit se na podniky Organofarma a Synfarma. Povšimnout si

výrobního programu, typizace a grafiky obalů.

4. Inventář zpracovaných a evidovaných specialit dle přírůstkového čísla (od

LH 4.994) a dle programu databáze.
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3. ÚVOD

Kdo nezná minulost, nemůţe očekávat, ţe porozumí současnosti, natoţ

budoucnosti.

Vše na světě se mění. Vzestup či pokles, zánik a zrod je znakem těchto změn a

nebýt jich, nebylo by vývoje a pokroku.

Jiţ od dětství mám vřelý vztah k historii a knihám, proto téma mé diplomové

práce bylo jasnou volbou. Domnívám se, ţe znalost minulosti kaţdého oboru

lidské činnosti je právoplatným střípkem, ze kterého se sestávají dějiny lidstva.

Hlavním zdrojem informací k mé práci se stala mimo Národního archivu (dále

jen NA) v Praze, také největší farmaceutická historická knihovna v naší republice,

kterou disponuje České farmaceutické muzeum v Kuksu (dále jen ČFM). Uţ samo

toto malebné místo, nacházející se v bývalém Šporkově hospitalu má

nesmazatelný „genius loci“. Čerpala jsem tam pod bdícím okem Braunova

sochařského odkazu z knih, časopisů a jiných dobových materiálů. A to je velký

zdroj poznání. Chci připomenout, ţe lidé byli knihovnami fascinováni odjakţiva,

neboť se v nich skrývá neuvěřitelné mnoţství poznatků i hluboká ţivotní pravda, a

to vţdy budilo, v kaţdé epoše nejrůznější emoce. Co vědění nashromáţděné

v knihách bylo v průběhu dějin jen zlikvidováno.

Tématicky navazuji v oblasti evidence léčivých specialit na předešlé

diplomové práce Ivany Šipošové (1990), Miroslavy Porubové (1991), Hany

Ševčíkové (2000), Marie Moravcové (2003) a Zuzany Písaříkové (2007). Odlišuji

se od svých předchůdkyň v pouţití zcela nového a účelně vytvořeného programu

s názvem Bach, který umoţňuje k zaevidovaným specialitám pořídit i obrazový

materiál. Tímto získává evidence větší přehlednost a hodnotu.

K dějinám výroby léčiv jsem se zaměřila na firmy Synfarma n. p. a

Organofarma n. p. a tudíţ na nelehké období pro celou naši vlast. Jedná se o

poválečné období a nastupující represivní padesátá léta. Povaţovala jsem tedy za

nutné ve své práci napsat krátký historický úvod pro připomenutí si

společenského klimatu. Jsou to léta velkých historických a společenských změn

dotýkající se celé struktury společnosti. Ve jménu dělnické třídy vybudovala

komunistická strana svůj mocenský monopol a uvedla do praxe likvidaci

občanských, vlastnických a politických práv. Znárodnění bylo principiálně dáno a
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vyvoláno skončenou válkou a bylo chápáno jako akt sociální spravedlnosti a nové

doby. Válka vţdy přináší změny velkého formátu. Dochází k posunu tradičních

morálních i náboţenských hodnot a ideály nové, lepší, spravedlivější společnosti

měly masovou podporu veřejnosti i politických představitelů. Náhled na toto

historické období jsem získala především studiem prací předního českého

historika na poválečné dějiny Československa Karla Kaplana, nositele medaile Za

zásluhy o stát v oblasti vědy. Ukazuje se, ţe ještě dnes existuje celá řada otázek a

otazníků kolem znárodňovacích událostí.

Samotné firmy mají obě dlouhou tradici, která sahá aţ k období Rakouské

monarchie. Synfarma n. p., původně firma Benjamin Fragner (dále jen BF), sice

na tovární výrobu v Dolních Měcholupech přešla aţ v roce 1930, avšak speciality

vyráběné v prostorách lékárny „U černého orla“ daly základ našemu

farmaceutickému průmyslu. Naproti tomu Organofarma n. p. (původně Medica)

nebyla rodinnou firmou a dokonce byla firmou, které nevzešla ani z prostředí

lékárny. Hlavním podnět k jejímu vzniku byla snaha zaloţit český podnik, který

by svou výrobou a spolehlivostí léčiv a léčivých specialit pomohl omezit dovoz

zahraničních přípravků. Nakonec však firmy obě skončily v kole dějin zvaném

znárodnění a společně s dalšími podniky se v prvé znárodňovací vlně v roce 1945

staly součástí nově utvořených Spojených farmaceutických závodů.

V přílohách č. 2 a 3 jsem shromáţdila speciality, které dané továrny vyráběly.

Vycházela jsem z dostupných Seznamů přípravků z let 1946 - 1957. Dále tyto

přílohy obsahují údaje o sloţení a terapeutickém pouţití. U tabulky přípravků

(příloha č. 4 a 5), vyráběných firmami Synfarma n. p. a Organofarma n. p. jsem jí


[…]


případné označení, zda registrační přihláška byla podána v ČSR (-C-) nebo v SSR

(-S-)

Např. 29/562/93 – C Ibalgin krém léčiva

Rok registrace:

Podle posledního dvojčíslí u registračního čísla

Např. viz výše 1996 Ibalgin krém léčiva

Stav:

- obsahuje konkrétní přípravek

- obsahuje příbalový leták

- prázdný dispenzační obal

- atrapa

- neobsahuje nic, prázdný transportní obal

60

Publikace:

Zde se uvádí ohlašovatel daného LP.

Poznámka:

Případný celkový počet kusů daného LP od dané šarţe.
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7. SHRNUTÍ A ZÁVĚRY

Tato diplomová práce měla za úkol rozšířit počet zaevidovaných specialit ze

sbírek ČFM v Kuksu a zároveň také uvést do praxe nový program Bach, který byl

vytvořen speciálně pro tuto evidenci léčivých přípravků. Podařilo se mi zapsat a

pořídit obrazovou dokumentaci k 1085 přípravkům. Tuto moji činnost

dokumentuje příloha s tabulkou zaevidovaných specialit. Tato stále probíhající

evidence utvářené sbírky specialit má svoji historickou hodnotu, neboť ţádná

podobná sbírka u nás neexistuje.

Dále věnuji svoji pozornost léčivým specialitám a jejich vývoji. Od jejich

výroby realizované pouze v lékárnách aţ po vznik výlučně tovární výroby. Tato

změna ukazuje i vývoj a změnu lékárnické profese jako takové.

Zmapování historie daných farmaceutických závodů Organofarma n. p. a

Synfarma n. p. předchází zhodnocení situace v naši poválečné republice. Stav

samotného farmaceutického průmyslu, obzvláště po roce 1948 je doposud málo

zpracován. Přestoţe historie obou firem spadá do nedávné minulosti, získat více

informací, které souvisejí z jejich činností je náročné. Ve farmaceutickém tisku po

roce 1945 nacházíme převáţně odborné statě anebo propagandistickou

komunistickou nótu a různá prohlášení akčního výboru lékárníků. Při studiu

v Národním archivu v Praze (dále jen NA) jsem dále zjistila, ţe Ministerstvo

průmyslu, kam v letech 1945-1951 farmaceutický průmysl patřil, prošlo za dobu

těchto necelých šesti let osmi reorganizacemi, přičemţ v roce 1947 a 1948

dokonce dvěma ročně. Neustále se měnily a přeskupovaly jednotlivé odbory a

docházelo k nejrůznějším komplikacím, navíc spisová sluţba tohoto ministerstva

nebyla vedena důsledně a racionálně. Se spisy bylo v některých případech i

prokazatelně manipulováno. Z tohoto důvodu se nepodařilo NA zkompletovat

všechen spisový materiál vzniklý v letech 1945-1950 za činnosti Ministerstva

průmyslu. Chybí téměř veškeré materiály týkající se organizačních záleţitostí, ale

i výrobní problematiky. Chybí takřka většina ústředního materiálu k problematice

znárodnění, např. spisy ústřední znárodňovací komise. Pravděpodobně se tyto

materiály při častých reorganizačních změnách ztratily, ale nelze vyloučit, ţe byly

skartovány a zničeny. Ve spisovnách nástupnických resortů uţ nebyl zajištěn
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ţádný další materiál k dané problematice. Právě zde, např. ve fondu Ministerstva

průmyslu v rozsahu let 1945-1950 chybějí materiály 9. odboru, kam náleţel

chemický a farmaceutický průmysl. Další problém představuje skutečnost, ţe

fond Ministerstva zdravotnictví v Národním archivu v časovém rozsahu 1945-

1968 má jen krátký a prozatímní inventární seznam. Převáţná část materiálu pak

ještě není zpracována.

Další dokumenty a materiály se nacházejí ve Státním oblastním archivu

v Praze (dále jen SOA). Jedná se o fondy s názvem Léčiva s. p. (1897-1989) a

SPOFA n. p. (1948). Oba dva tyto fondy však nemají ţádné archivní pomůcky a

nejsou přístupné k nahlíţení dle archivního zákona a ve znění dalších zákonů.

Ţádala jsem o výjimku a přístup k nahlíţení, avšak bezvýsledně.

Jediným zdrojem byl fond NA Ministerstva chemického průmyslu z let 1951-

1968 a fond Hospodářská skupina chemického průmyslu 1939-1950.

Dalším těţištěm při mé studijní činnosti se stala sbírka s archivem a

knihovnou Českého farmaceutického muzea v Kuksu. Při mém dalším

badatelském a informačním úsilí jsem narazila na existenci časopisu „PRO

ZDRAVÍ“, coţ byl časopis zaměstnanců národního podniku Synfarma. Některé

ročníky časopisu by měla vlastnit Vědecká knihovna v Olomouci. I přes vyvinuté

úsilí se nezdařilo fakticky v této knihovně nalézt ani jeden ročník. Zda vycházel

nějaký obdobný zaměstnanecký časopis i v závodě Organofarma se mi nepodařilo

zjistit. SPOFA jako národní podnik svůj závodní časopis taktéţ vydávala. Ovšem

ČFM ani Národní archiv nevlastní ţádný výtisk tohoto časopisu. V Národním

archivu v Praze jsem pouze zjistila, ţe první poválečný návrh z roku 1946 na

schválení časopisu zaměstnanců Spojených farmaceutických závodů pod názvem

„SPOJ“, byl zamítnut z důvodů jiţ existence časopisu stejného názvu náleţejícího

ovšem zaměstnancům drah. Časopis Československého lékárnictva z roku 1949,

ale jiţ cituje údaje o zlepšovacích zaměstnaneckých návrzích v podniku SPOFA

podle přehledu ze závodního čísla časopisu „SPOFA“.

Období formování poválečného farmaceutického průmyslu po roce 1945 by si

zaslouţilo další důkladnější zpracování.
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