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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.
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Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Jedna z DP, které výrazně přispějí k zefektivnění využívání sbírek ČFM (evidence specialit
včetně pořízení fotodokumentace). Monika Brožová zvládla praktickou i teoretickou část.
Využila všechny zdroje, čímž otevřela další téma vhodné ke zpracování: znárodnění čsl.
farmaceutického průmyslu. Upozorňuji pouze na nutnost citlivější práce s českým jazykem. Její
DP a přístup k ní hodnotím výborně.
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